principes recurrunt vel ad regem
id ē ad supiore⁹ prelatum accedit
Apus quem ante omnia alios
accusat et de ei⁹ hostib⁹ detrahit
et se prop̄ eū exheredatū fuisse
et pro ecclesia multū sustinuisse
conqueritur et dicit. **I**git⁹ sepe
accidit quia adulatores et detra
tores faciliter a maiorib⁹ audi
unt et aliorum accusatores dili
gunt: tales ad sacerdotiū et dig
nitatē quā ambierant promouē
tur. **I**ta q̄ bachides id ē aliquis
de amicis ipsius superioris pro in
ducendo eum in possessionē sibi
adiūgitur et datur Verū quia q̄n
q̄ fit q̄ pro libito non admittit⁹
ad possessionē. **I**deo i p̄ncipio v̄
bis pacificis vtitur: multa iurata
paciscitur ita q̄ sibi a scribi⁹ pacē
petentib⁹ id ē a canonicis et fra
tribus pacificis et simplicib⁹ cre
ditur et quia sacerdos de semīne
aaron ē idest psōna sacerdotalk
et ecclesiastica ad quā p̄tinet bonā
conscienciam habere ideo ab ip
sis ad sacerdotiū et dignitatis of
ficiū acceptatur. **S**ed statim re
uera quādo videt se indutum cō
tra eos debachat⁹ et subditos ex
actionib⁹ et iniurijs afficit ita
q̄ non pacific⁹ sed impi⁹ et cru
delis declaratur multos spūalit
occidit multos depomit et depre
datur sup̄ ea. p̄mo. **V**ocatus est
ad eos verba pacifica in dolo et
cēdiderunt ei et irruit super ci
uitatem et percuīt eam plaga
et perdidit populum multum

Marchab,

ex isabel et accepit spolia cuius tatis Illi qui soliti sunt turbare ciuitatem et populum ut sunt mali et litigiosi accusatores et detractores ad eum aggregantur. quos per alios tamquam sibi similes diligentes terram iuda in eorum manibus tradidit inquantum potestes et officia super arios eis tribuit. Infra cum elegit in pios viros. et elegit eos dominos regiomis. Sic igitur fit quod iste manus sacerdos et sui familiares in ipius. et tales mali plati et eorum ministri ipsi filios isabel. et bonos fideles magis grauatur quam gentes. et quam ipsi principes seculares quia plus videtur multo cives de rapina et crudelitate in curiis prelatorum quam principium tremorum. et plus suos pauperes opprimunt sacerdotes clericorum quam seculares balliui et tiranni. et plures eam quamquandoque subditos et proprietate et domestica quam alii magis extranei et remoti. Unde mattheus x. dicitur. Tradet frater fratrem et filius patrem et sisur gentilium in parentes. et morte eos afficiunt. Et inimici homines domestici eius rite. Igitur de talibus malis ecclesiasticis dicitur. Tercio capituli. Sacerdotes non dirent ubi est dominus. rite. Impius mechanorum iniustus fuit templo levias manus in superbia contra eum quam ipsi super flammis incenderet. nisi iudas et exercitus eius voluntati eius tradidit deum tamquam alium ordinavit. quod confecto prolio contra iudam ipse prius in bello occidit et iudas caput eius

ius et brachium quod contra templum levauerat amputauit et contra iherusalem suspendit. exercitus vero eius ipsum occidisse conspicens. et arma sua proximae fugit. quem populus isabel persequens totum iter emit. ita quod nec unus quodlibet supervisus nec remansit. Illud allega exemplariter contra eos quod contra templo et ecclesiastis sunt impii ut qui minando contra deum et ecclesiam eius sunt superbi. quod sepe fit quod iusti dei iudicio antequam impli possent quod incepant peccatum. et per mortem vel infotum ipso tentantes sunt et exercitum et auxiliatores eorum ab ipsis fugiunt. Vigil ei de celo. et deus quod contra tales vigilat dicit illud Daniel. In Succidite arbore et ramos eius. scilicet caput et brachium principis te et fugient bestie quam subtilis eam sunt et de ramis eius volucres celi. Vel si vis allegabis quod ruina principis est cum peccato et ruine subditorum. Quoniam enim mechanorum principis quam interpretatur stans. et lucerna domini esse quam tu ad ipsum per alios pertinet per pressueratam stare per doctrinam et exempla lucerne iuxta illud. mattheus v. vos estis lux mundi. in bello contra vicia cadit. et per diversa peccata ante hostes spuiales succumbit caputque recte intentionis et brachium bone operationis perdit statim exercitus subditorum suorum exemplo eius arma virtutum proiecitat et dimittit. et vnde quod per vicia dispersus a hostibus spuiales periret ita quod viri unus periret

Sumus.

Intra ir ca machab Judas œdi
dit et ceteri fū gerūt. Nā vt dicit
sgorius. vita malorū trahit ab
alij in exēplū. Zach. xiiij. Per
uite pastore: et disperget oues

Hic fit mētio de potēti ro
manoz. et int̄ cetera hic
dicit q̄ curiā fecerūt sibi
romani trecentos et viginti senato
res. cōfiliū agētes et vni singul
āmis ingratiū suū omittentes. Int̄
ipsoz aut̄ nullus diadema poeta
bat h̄ oēs obediebant viii: et ze
lus et iuidia cōtra eos nusq̄ erat.
Dicit ibi q̄ pacē et amiciciā cum
amicis et socijs opt̄e seruabant
et q̄ vsq; ad remotissimā eras re
ges et tirānos sibi subiecterāt: me
talla aut̄ et argenti q̄ erāt in by
spania acq̄sierant. Et vt ocluda
tur breui? quib; volebant esse
auxilio ut regnaret regnabant:
quos vō vellēt nō regnare a reg
no pellebant. Ad istos igit̄ mi
sit iudas legatos suos amiciciā
facere vt sic posset a suis hostib;
tutus esse. **I**sta pūt applicari
ad dños romanos scilz papā et
cardinales. qz isti sibi curiā roā
nā fecerūt et eam p diffmendis
negocijs et iudicijs reddendiōz or
dinauerunt. quā multis et mag
nis cōclijs fulsierūt. **Vnū** etiā ex
scipis in papā et magistrū suū
solēt elige: cui sine iuidia vniūsa
liter debent obedire. **Gen**. xliij **Vi**
ti viii filij sumus. Et breuit̄ tā
ta ē hodie potētia istius curie et
suorū q̄ reges et regna ad h̄am

fibi sūt subiecta: metalla auri et
argēti id est diuinciar̄ copia ē eis
adiecta et instituendi reges. i. p
mouendi ecclasticos sibi p̄ cēfis
est autoritas attributa. Isti em̄
quos volunt regnare et pro mo
ueri faciūt: quos vō nolūt a re
gno ēpellūt. ita q̄ iam p̄t eis di
ci illud numeri xxij. **Noui** em̄ q̄
benedictus est cui būdixeris: ma
ledictus aut̄ in quē gesseris male
dictōne. Isti igit̄ inter se nō debēt
zelū nec iuidia brē: nec aliquis
debet portare dyadema. id est nū
lus debet alteri p̄ supbiā p̄ferri.
sed om̄is viii. i. sūmo pontifici de
bent obedire pacifice. Et si sic fe
cerint oēs cōcupiscēt eoz amicici
as brē. qz p̄ certo in quo cūq; col
legio qn̄ subditi pacifice et quie
te viuūt et inter se zelū et iuidia
nō h̄nt nec alij se preferūt sed
vni sc̄z plato sūmo huīliter obe
diūt. ipsoz dominacōes crescūt
et om̄is tam sclāres q̄ alij ipsoz
amicicias querūt et expectāt. **Vnde**
ibērias. **Pacē** et veritatē diligi
te dicit dominus deus. **F**orma
pacis et federis iter iudeos et ro
manos tal̄ erat. q̄ vnuis populū
aliū in suis bellis et ncītitib; si
tēpus pateret tenebat iuuare.
et hoc ad propria stipendia. q̄a
nullus debebat alteri aliquid mi
nistraē. **H**ic p̄t notari q̄ veri
amici socios et amicos in ncīta
tib; adiuuant et q̄ ipsos stipen
dijs et expensis nūq̄ grauant. h̄
pprijs stipendijs p̄cīlē militat

Machab.

et alij casu simili quando ingeuit
it necessitas ipsos adiuuat. **Proui-**
xijſt qui adiuuat a frē. **zē**

Hic fit metio de cōstantis
fima & nobilissima mor-
te iude quā p̄ certo mor-
ti istius nobilissimi leoīde princi-
pis imperatoris qui cū sexētis cō-
tra sexēta milia gloriose se mori-
turus obiecit possem congrue cō-
pare. nisi q̄ non licet stilū meū
cōtra historias dilataē. Sic igit
actū ē q̄ demetrius audita mor-
te nichanois bacchidē cū dextro
cornu sue milicie mitteret cōtra
iudā cuius exercitus fortitudi-
nē iude socij formidantes ab e-
o recesserūt. et ipsū cū octingen-
tis viris solūmodo reliq̄r. Qui
bus ecīā certantib⁹ hosti cedēt et
asserētib⁹ impossible eē cōtra tā
tam multitudinē p̄ualē. Judas
ad h̄ verba r̄ndit. Absit inquit
istam rē facere ut fugiamus ab
eis et si a p̄m̄querit tēpus no-
strū moriamur in v̄tute p̄p̄ fra-
tres nr̄os. et nō inferamus ma-
culā in gloria nr̄a. Sic igit factū
est. q̄ cōtra regis exercitū qui in
duo se diuiserat potēter irruptit
dext̄ cornu qđ erat altero forti-
us cōtinuo supauit. sinistrū v̄o
cornu. i. ps sinistra exēitus regi
cōtra ipsū p̄ualuit et ipsū cede a
licū fessum p̄stravit. Judas enī
cēdit. et ceteri fugēt et sic quē
fortiores supāe nequierāt debili-
oēs postea deicerūt. **I**sta p̄nt
allegari q̄lis debet eē cōstātia boī

ducis qz nūqm̄ debet periculum
metuere. h̄ potius fortune se cō-
mittere. et morti se exponere. q̄
vereāde fugē et obtentā gloriā
deturpare ex° istius leoīde. q̄
milites suos bortabat̄ de gloia
plurimū. de vita vero nichil spe-
rādū. **M**agis enī se dicebat debe-
re patrie q̄ vite. quīmo milites
suos bortabat̄ taliter in mane
prāsuros t̄ḡ in inferno cēnatū-
ros. **P**radete inquit milites in i-
ferno cēnatū sicut pom̄ oroh-
us li. ij. **E**x° ecīā beati lodoicā ē
gis frācor̄. qui in egipto contra
sarracenos existens q̄ q̄ pīculū
fibi & exercitui suo propter aq̄y
īundacionem et hostium pre-
ventionem īmininere videret fu-
gere tamen noluit. ymmo audiā
militi fugam capienti respondit
Absit inquit gallie vt reges frā-
cie terga vertant fidei īmīcīs.
De isto ecīā iuda legitur secū-
do machabeorum quinto capit-
tulo. q̄ ipse bortabatur suos sb̄
ire periculum. **V**nde igitur duci-
fou principi dicitur illud ecclesi-
astici quadragesimoptimo. Noli
metuere iudicium mortis. **E**t ec-
cāstici q̄rto. **V**sq; ad mortē cēta
pro iusticia. **D**el si vis allega
q̄ bono principe vel plato mor-
tuorē absentē subditi facilī sup-
ant. **Zach. xiiij.** **P**er auctē pasto-
rem et dispergēt oues. **D**uce vel
plato a vicijs supato facile sub-
diti supātū. in q̄tū ex° ip̄i? ma-
li fiunt vel in q̄tū nō habent a q̄

erudiant^r prouerbiorxii. Obi nō
est gubernator: populus cōtū
et. **V**el dic quod cum bachides qui
interpretatur luctus fortis id est
dyabolus i exēcitu vīctorū quā
contra iudā et ionathā et ei? fra
tres id est contra xp̄m et sanctos
pparat habebat duo cornua id
est duas potestētēs dext̄ et sinistram
hoc est dictu vicia maiora et mi
nora sepe fit quod iudas dextrū cor
nu supat qui tamē a sinistro pei
mit sc̄z quod homo maiora vicia su
pat et ab ipsis enormibus emini
bus se preseruat et tamen mino
ra non pecauens ab eis vincit et ad
iutoribus fugientibus id est virtu
tibus ab eis supat **I**sa.ij. Dabo
pueros principes eorū et effeia
ti dominabuntur eis. **M**ortuo
iuda emerserunt vici iniqui in oī
bus simbus israhel et inualescen
te fame in terra tradidit se omnis
regio bachidi. qui elegit viros i
pios et constituit eos dominos regi
onis et prescrutabatur amicos iu
de et vindicabat se in illis et fac
ta est tribulacio magna i israhel
Sic vere quādō iudadux egre
gius id est bonus prelatus iude
vel officialis moritur statim inci
piunt pullulare viri impij in pa
tria qui propter defectionē correc
tionis mali fiunt qui tempe boni p
lati vel iudicis delicta sua facē non
audebant: fit ecia quodquod quod bacbi
des id ē malus rector et superice
fibi succedit cui propter famem
auaricie omissus ego aliquocēs

se tradit quod quod fit quod mali sub
ditū famelici et auari maluz pla
tum eligunt et eius domino se cō
mittunt pro eo quod pro eum se domini
statim credunt **J**ob.vi. Queri
tis me quia māducastis de pam
bus **V**el ad locam tota regio pre
fame se sibi tradit inquantū tal
efficitur versurarius. et tota patria
se sibi tempe caristie obligat et
submittit. primo **R**egis.ij. Repleti
prius pro pambus se locauerūt
Iste igitur bachides id est mal?
superior sic introductus ad extirpā
dum imergentes impios nō at
tendit sed pocis viros iniquos
eligit quos in dignitatibus col
locans dominos regiomis constituit
bonos vero et iustos viros iude
mortui id est xpui vel boni prelati
amicos prescrutatur et confūdit ita
quod tempe suo tribulacō et agustia
in israhel. id est in ecclesia oritur
et insurgit **P**rou. xxvij. Regnā
tibus impijs ruine hominū. **I**f
tud emus est cōe quod mali odio habent
predecessores suos bonos solent
post mortem eorū amicos eoruz
inquirere et ipsos multipliciter
grauare. **H**ic habes quod filij am
bri quod prius iobannē fratre iona
the occiderunt faciebat nuptias
magnas. **F**iliam enim vnius de
principibus chanaan duxerat.
Ita quod cui apparatu magno nup
tias celebrabant **J**onathas vero
et symon memores mortis fra
tris sui ipsis infidati super eos
procedentes ad nuprias irruerūt

Machab.

et eos occidētes spolia rapuerūt.
et sic nupcias eorū in luctum et
infortunū dauerterūt. **S**ic re
re sepe fit q̄dū filij homīn̄ vacāt
nuptijs aut leticij̄ b̄ mūdi et
filiam ebananeorū. i. p̄spēta
tem mundanā in uxore ducūt.
nec facinora q̄ omiserūt meditā
t̄ aut recolūt hostes eoz sc̄z dy
bolus et mōrs qui in infidilijs la
titabāt repēte eos īterficiūt spo
lia diuiciarū suaz eis auferunt
et gaudium suū in tristiciā cōu
tūt. **P**rouer. xiiij. **R**isus dolore
mīscēbit et extrema gaudij luc
tis occupat. **B**achides obte
ta regioē iude multas ciuitates
mumuiuit ibiqz custodes vt exer
cerēt īimicicias ī israhel collōuit
Sic v̄o diabol? ī altis officijs
custodes suos. i. malos officia
les collocat per quos in israhel
idest contra bonos īimicicias et
grauamina suscitat et augmetat
Ps. **I**mimi vestri sūt iudices.
Alechimus summus sacerdos ū
quissim? c̄epit muros sancte do
mus interioris et opa ppheta
rū destruere propter quod per
cussus est et dissolutus paralisi.
et cōclusū est os eius ita q̄ non
potuit loqui amplius verbū nec
mandare de domo sua. et impe
dita sūt opa eius et est mortu?
tormento magno. **S**ic vero
sicut videmus mali prelati et su
periiores quando vident se ī di
gnitatibus constituto statim in
cipiunt opa sanctorum suorum

vilipendere. muros idest obser
uantias regulares et propheta
rum idest sanctorum patrum o
pera et tradiciones destruere no
uitates introducere. et illa que
per sanctos cū magna diligentia
facta et ordinata sunt immuta
re q̄p sepe fit q̄ vltio dīna istos
pauit et ad h̄am palisi vel alia ī
firmitate dissoluit. ita q̄ os cōfes
siōnis eis tollit et eos tā cito pi
mit q̄ de domo cōscie sue aliud
ordinare nō p̄mittit. et mala o
pera que īcēperūt dissoluit. **A**u
gustinus ī sermone īnocētūz
dicit. q̄ bac animaduerſione p
autitur peccator ut moriens ob
liniscatur sui. qui dum viueret
oblitus est dei. **V**el dic q̄ illi
sacerdotes et religiosi. qui mu
ros regularis obseruantie et o
pera prophetarum idest statuta
sanctorum patrum destruūt v
sum lingue ad bene loquendū:
manus eciam ad bene operan
dum perdunt. et finaliter cum
magno tormento ī inferno ba
bitant.

Nabituit ionathas ī
iberusalem et c̄epit edi
ficare. et innouare ciuitatē
et extruere muros et qua
dris lapidibus montem syon
circuire. et fugerunt alienigene
quos bachides ī munitionib
posuit. et liberati sunt obsides
quos a filijs israhel c̄eperat. et
raptos ī munitionibus serua
bat et detinebat. **S**ic vero quādo

in iherusalem. i. in ecclesia est Iona
thas qui interpretat^r coluba ve
niens: i. bonus simplex et colu
binus prelatus et maxime qua
do ibi personalit^r habitat et mo
ratur ibi pro certo tūc q̄mpluri
ma operatur. edificat enī et reno
uat locū suū temporalit^r et spūa
liter montemq; syon. i. dignita
tem sibi cōmissam circuit muris
de quadris lapidib⁹ idest bonis
et virtuosis psonis quas ibi pro
mouet et introducit psonaliter
et sic civitatem ecclesie sibi com
misse extruit moraliter et vittu
aliter Iudicio pmo. edificauit ci
uitatem de lapidibus quadris et
sectis Tūc ista boni plati p̄sen
cia non solū in istis proficit imo
multa alia bona facit. a facie ei
eius fugiunt alienigenae non au
dentes mala facere v̄l timore iu
sticie sue in patria compere. vn
de egipciis dixerunt exodi xiiij^o
Fugiamus iscl'em. Boi qui obsi
des ab alienigenis tenebantur.
idest qui a malis diuersimode ḡ
uabantur per eius adiutoriu^r li
berantur q̄a boni prelati p̄sen
cia fugat malos liberat oppres
sos promouet dignos reparat
mores malos Ideo ad litteram
potest dic de quolibet bono p̄n
āpe Eze. xxiiij^o Quod perierat
requiraz. puer. ix. Sapientia edi
ficavit sibi domū Cum Iona
thas occurrit et Allerandro re
giasie apud ptholomaidā vbi
nupcias celebrabat et Ptholo-

mei regis egypti filiam in vx
orem ducebatur dedit Jonathas
argentum et aurū et inuenit gra
diam in cōspectu eius et iussit eū
rex spoliari vestibus suis et idui
purpura. et collocauit eū rex se
dere scā et scripsit eum int̄ ami
cos suos. magnificauit eū et po
suit eum ducem et principē p̄m
cipatus. atq; precepit q̄ nullus
pugnaret cōtra ipsum et sic virti
quidaz impij qui ad accusandū
ipsum venerant visa gloria fuge
rūt et ipsius p̄ntiam timuerunt

Allerāder qui interpretat^r au
ferens angustias seu alleuians
tenebras errorū per lumen fidei
alleuiat et eterne mortis angusti
aſ abstulit ptholomaida que in
terpretat^r ad mensurā deducta
paradisum significat vbi sedm
mensuram meritorū dabatur mē
sura premiorū Ista est igit^r veri
tas finaliter quādō Jonathas. i.
iustus et simplex bono remet
ad ptholomaidam idest ad pa
disum vt in tempore tritici mē
sura et vt in cōuiuijs celestibus
ocurrat personalitet regi cristo
sic fiet q̄ rex videns ipsuz babe
re et p̄ntare aurū diuine gracie
et caritatis. argentū mūdicie et
puritatis ipsuz multipliciter bo
norabit et eū indumentis suis sciz
mōilitate exuit et purpura etne
glorie ipsum decorabit quia scā
in eterna quiete sedere faciet: et
amicū suū ipsum cōstituet et p̄n
āpe eū faciet et accusatores ei?

Machab.

sc̄i demones ab eo sepabit. et cōtra aduersa omnia securitatē sibi dabit ppetuā. Secundo esdrei q̄rto. Tunc ayt rex. qr̄ inūetus es sapiētior pnuſ michi sedebis et cognatus meus v̄beris. Appollomius dux demetrii regiōnathā ad descēdēdū de montibus ad campum prouocat et ibi plū fibi parat. Tu solus inquit resistis nobis qui ptatē exercēs contra nos in mōtibus. h̄ descendē ad me in campū rē. Sic vere dyabolus sume initur hoīem de mōtib⁹ cōtemplacōis ad campū exterioris actiois vel de mōte religionis ad cāpū mū dane habitacōis trahere speiās cōñ ipsū facilius p̄ualē. Victo appollonio mīlti de exēitu suo ad templū dagō fugerūt sed ionathas ipsoſ psequenſ ignē tēplo adhibuit. et octo milia vna cū tēplo succēdit. Sic ionathas xp̄s finaliter appollonium idest diabolum vincet et exercitū rephorū qui nūc in templo huīus mundi securos se esse repūtant in inferno deiſcet et succēdet. Ps Igmis ante ipsū p̄cedet et inflammabit in circuitu mīmicos eius.

Dtolomeus rex egipti dedit alexandro regi aſie filiā suām v̄rōcē. Tādem cōcupiuit regnum iphius et q̄rebat in dolo obtinē eū et adiūgē regno suo. et ideo congregauit exercitū suum sicut arenā

maris et intrauit regnum alexandri et apiebāt ei ciuitates. Sic enim precep erat alexander pro eo q̄ socius eius esset ptolomeus et cōfideret in eo dē. Ipse vero statim ciuitates occupabat. et ibi p custodia suo noīe facienda milites assignabat. et intrauit ptolomeus antiochiam et imposuit fibi duo dia demata scilicet egip̄ti et asie et filiā suā quā alexandro dederat abstulit ab eo dē. Ponens ei liet false q̄ ipsa; v̄luerat occidisse et dedit eam demetrio inimico alexandri et reit alexander contra eum in preliū et victus fuit et fugit in arabīā. et sic ptolomeus optimus regnum eius. Gadiel autem arabs abstulit alexandri caput et misit ptolomeo. Verumtamen sic actuū est q̄ dictus ptolomeus post tantam gloriam tam prodicōse acquisitam infra tres dies mortuus est et exercitus eius qui erat in castris occidit eos q̄ erant in custodijs ciuitatum. Ista possunt exemplariter allegari contra multos primo enim allegati potest contra proditores. qui in dolo et sub specie aīcie occupant quandoq̄zaliorum dignitatem et regna et tūc publice ruinpunt fedus et amiciā. am quam habuerant cum eis īponētes falsa cīmina ut occasio nem habeant ab eis recēdendi. quia sicut dicitur in libro prōbiōrū salomois decimo octauo.

Occasiones querit qui vult ab amico recedere. Ita potissime patient in ambicōis qui ēgno et statu suo non contenti ambiunt domia aliorum. Ita fit q̄ fraude et malitia interueniente ipsoſ aliquā regno et dignitate priuantur dyademata honoris alieni occupat Apoc. ix. In capite eius multa dyademata. Sed taleſ non cōsueuerunt in talibus pſperati quin ymmo ubi habuerunt quod cū pierant subito solent morte vel i fortunis pregrauati. et de exercitibꝫ q̄ seqbātur eum idest de suis fuitibꝫ et aīcis alter in alterū debachati Eze. xvij. Ergo ne viē a ista pſpeabitur. nonne aquila radices eius euillet. et fructus eiſ distingz et siccabit. Omnes palmites germinis iphius areſcent. Illa enim que fraude et violenciā acquiruntur non solent durare sed subito deficere sicut ad lēazvi demus de tyranis. Unde eccl. x. Omnis potentatus brevis vita. Et Seneca dicit q̄ violentia i peria non pſeueraunt. Vel si vis allega contra falsos mūdi aīcos qui ſemp se v̄tūt ad illū q̄ obtiēt et qui non diligunt hominem n̄ q̄ diu pſperatur. Iste enim alleſ ad q̄ diu ēgnū tenuit ab iſto godomel. ſupponitur dilectus fuſſe et ideo victus dicitur ad arabiam refugisse. Iste tamen videns eiſ infortunium ipm amplius non dilerit ſed pocius p amicicia illius qui regnum acquisieāt caput

iphius amputauit. Itatim enim quando quis venit ad infortunium et q̄ pdit regnum amici ſui p̄iſtim ipsum ab hominantur et in inimicos ei vertuntur et amicidam illorum qui regnant et qui de facto pſperantur totis viribꝫ amplerantur Proū. xiiij. Ecclaz p̄immo ſuo paup odiosus eit: aīci vero diuitum multi. Vel alle ga hoc de mutatione retū ſupra n̄. ca. P̄immo dictum eit q̄ rex aſie qui tunc erat pro tempe ocaſauit egiptum et regnauit ſup duo regna imposuitq; ſibi duo dyademata egipti et aſie. econtra vero hic habemus q̄ rex egipti occupauit aſiam et ſibi duο dyademata imposuit. et ſup duo regna regnauit q̄r quādo aīq; vnu; regnum exaltatur et aliud deprivat. et econtra alterū alteri q̄n q; facit tātum q̄ ab eo ſuſtimere cogitur Psal. Erunt capiētes eos qui ſe cōpant. et ſubicient exactiones ſuos. Demetrius videns q̄ filuit terra in conſpectu eius ſā ſecur; in regno remiſit exercitus ſuos excepto pegrino exercitu iſularum. p̄prios em̄ milites cō patriotas remiſit. extraneos retinuit. et inde factum eit q̄ exercitus ſui ſic remiſſi cōperunt eum odio babere et contra eum murmuāt. quapropter triphon occafione accepta contra eū rebellauit et exercitus remiſſos ſecū habuit. et antiochum alleſandri filium de arabia aſciuit et in regno

Machab.

ipſiſ collocauit. aues ſui de pto
lomayda cōtra eū ſurrexerunt.
et eū occidē voluerūt a eum ad
palaciū fugere ḡulerūt quem
tria milia iudeorum ſibi in auric
lium miſſa liberauerunt et centū
milia de ciuib⁹ occiderūt. **E**t
lud potest allegari exemplarit
q̄ non est tutum alicui confidē
in pace et in pſperitate ſua. Si e
min iſte demetrius ſemper timu
iſſet. et infortunia que accide
re potuiffent preuidiſſ. numq;̄
tribulacionem incurriſſet. nec ſe
contra eum aliquis erexiſſ. **Vn'**
de dicitur prouerbiorum viſeſi
mo octauo. Beatus homo qui
ſemper eſt pauidus. **V**el dic
contra pauperes a principes et
magnates qui magis diligunt
extraneos q̄ propinquos ſibi a
in ſuis curijs cōtinēt et pmoūet
atq; in officijs peregrinos ipos
q; predilectos habent et caros.
ſuos autem repellūt. Quapropter
quandoq; fit q̄ odium ſuoy
ſolent incurrere. ita q̄ hōſtibus
ſuis ſolent adberere a et iſpum de
regno et dominio aliquoc̄is fu
gare et contra eum rebellaē. **Nā**
iustum eſt. q̄ homo illos quos
in pſperitate et pace existens
repudiet tribulacionis tempoē
non inueniat ymmo pdat. **Tu**
tum eſt igitur principi ſuorum
amicicā aſtodire. et non mi
mis extraneis adberere. quia ſi
aut dicitur pma ad Timothe
um quinto. Qui ſuorum domesti

coꝝ curā nō habet infidelis eſt.
Ideo bene dicitur eccl ix. Ne de
relinquas amicū antiquū. nou?̄
non erit ſimilis huic

Oſt pacta imita cū ſpar
ciatis et romaniſ bic fit
mentio quō triphō regi
antiochi princeps maior ad ēg
nū aſie abiebat. q̄p̄ antiochum
dñm ſuū occidē cogitabat Verū
tamē quia ſciebat ionathā iu
deorum duœm regis eſſe stren
uiffiūnū defenſore ān oīa ipſū
occidere temptauit. et multiſ ma
chimacib⁹ cāuētū occidit p?
ea ſol? aū rege abulās ipſū pdi
cioſe infeſcit et imposito dyadēa
te loco iphiſ reguit. ſic p; mſra
ca. ſequēti. Iſta pnt applicai qn̄
volūt inīq nocē et nō audēt ppe
corū aīcos pō ſolēt paulatī oīa
aīcos insurge vt iphiſ ſublatiſ
de medio vel de poīi attenuatiſ
poſſent cōtra principes facilius
preualere. **H**ic habes q̄ aū tri
phōn vellet occidē ionathā. et
nō poſſ. p eo q̄ aū exercitu vene
rat diſſimulauit aīcīā et dona
ſibi attribuit. et eū pre alijs p̄n
cipibus hōrauit tādē remittere
exercitum ſibi ſuggeffit et pro
mittens ſe ſibi velle tradere regi
onem prouincie et negocijs re
giſ preficere. vſq; ad ptolemai
dam ſeacum duxit. vbi ipſuz ſta
tim ligauit. et comites eius et
mille viros quos ſeacum duxerat
occidi fecit iſpum vero ſatis ci
to poſt aū duob⁹ filijs infeſcit.

Triphon qui nitebat dum suū interficere signat dyabolus qui parauit occidere cristū. **J**onathas qui colubā interptat signat virum iustum et simplicē. **S**ic igit̄ est q̄ triphō dyabolus sume temptat ionathā idest virum iustū per peccatum occidere et ipsum per temptationes solet ad se quasi avis rapta ad laqueum conuocare. **S**ub specie eī boī ipm ad se vocat ut occasione reperta ipm occidat exēplo. **J**ahelis qui sisaraz ad se vœauit quez seū dormientem occidit. **I**ntra inquit ad me domine ne timeas. **J**udicā iiii. Sed reuera quādoq; inuenit cū ionatha tantū exercitum virtutum et sanctorum ad quos per deuotionem tantū habet patrociniū q̄ in ipsum non potest manum mittere nec ipm per fortem temptationē inuadere vel necare. **I**deo ante omnia ista ipse temptat q̄ virtutū exercitū dimittat ipm q̄ mundi vicijs magnificat. **Q**d ad hoc facit ut facilius credat ei. et ad mortem ipm trahat. **p**uer. v. **F**auis distillans labia meretricis nouissima vero eius amara velut absinthiū. **I**git̄ officia et negotia regis idest alta officia et dignitates seculi permittit sibi tradere dum tamen exercitū virtutum velit dimittere et per consensum ī peccatum descendere et venire. **A**d hec igit̄ officia homo per affectum vel effectū qñq; a dyabolo trahi

tur ad quem dū descenderit statū ab eo a vinculū malorum vel mala rum cōcupiarum ligat̄ et tandem diuersis vicijs strangulat̄ et ad eternum interitum deputat̄. **D**ū ei homo virtutū exercitū dimittit et seculi negotia concupiscit morte in pene et culpe faciliter incurrit. **B**ene igit̄ consulit sapiēs ecclesiastici r̄ij. **N**on credas mimico tuo meternum. **Q**uia sicut ibidē subiugit̄. **O**alis suis lacrimabit̄ inimicus. et cū venerit tē ac. **D**icit̄ hic q̄ symō mortuo Jonatha fratre suo ipsum ī modum sepeliuit et super sepulcrū patris et matris et q̄tuor fratrum suorum septem pyramides super colūpnas fabricauit ubi arma et naues ad eternā memoriam sculpsit ita q̄ a nauigantib; marre videri poterāt ordinauit. **C**dic moraliter q̄ modum quod interpretat̄ diiudicatio sīgt mēte q̄ seipsam diiudicare tenetur q̄a h̄m ap̄l'm p̄a corin. xi. **S**i nos ipsos diiudicare? non utiq; diiudicaremus. **D**ic itaq; q̄ homo iustus ī modum idest ī cōsciecia et memoria debet sepulcrā parentū suorum et amicorum facere inquantū mortem eorum debet ī mente habere: septem etiam pyramides ibi debet et cōstruere in q̄ntū septē opa mīe d; p̄ aiabo istorū gerē vel habere sculps̄ et eorum idest bonorum exemplorum exterius alijs demonstrare ī quibus colūpnas idest boni. ppo.

Machaboz.

sit firmitatē arma .i. bonorū opm probitatem naues .i. contemptus seculi leue .i. trāfitoria agilitatē debet sculpere vt sic nautis .i. hoīb⁹ p̄ maē b⁹ mūdi nauigātib⁹ ex^m et speculū possit esse **I**sta em̄ tria scilz columpna naues et arma .i. p̄sueratā cōtemptus mundi bona opa memoria mortis comitak⁹ et dū aliorum mortem in mēte gerimus in nob̄ spūaliter generantur .et ideo de isto simone .i. viro iusto potest dici illud **L**ob. xxi. Ipse ad sepulchra duceſt et in cōgerie mortuorum vigilabit **H**ic habes q̄ simon abiecta omni īmū dicia de gaza et fugatis inde ali emigeis posuit ibi viros q̄ legē scirēt et mumiuit eā **G**aza que interptat fortitudo dñi significat eccām: simon q̄ interptatur obediēs. sīgt bonū plati q̄ deo p̄ alijs obedire d̄z **I**ste igit̄ a gaza .i. a cluitate eccie in q̄ reluēt potentia dei viui debz oēm īmūdiciā vīctorū purgare et alie nigenas .i. multos hoīeſ inde fugare et viros q̄ legē dei custodiunt .i. bonas psonas d̄z introducere .virtutibus eam debet mui- re vt sic se possh̄ cōtra hostes spūales viriliter defensare **V**n̄ ea .se quēti didic̄ .q̄ in arce iberusale collocāit iudeos viros q̄ eēnt ad tutamentū cītatis et regiomis

Hec fit mētio quō sub simone sumo saēdote populus iudeorū fuit ml-

tiplicat p̄speratus .et quō misit romā amicīciā renouare .et quō clipeū aureū p̄dēx et minarū misit .rē. h̄ de oīb⁹ istis mībil ad p̄sens tāgo. **I**te hic ea .xv. fit mētio quō trīphon p̄ atīochū filiū demetrij fugat̄ et quō ipse ā atīoch⁹ cōn̄ simonē indignat̄ .et quō tēdebem⁹ cū exercitu missus a iuda filio simonis eterit h̄ oīa p̄mitto qr̄ mībil video morali tatis **C**ū simon p̄abularet regionē iude. descēdit in cāpū ibērīco vbi ptolemeus aboli q̄ genet erat sūmī sacerdotis diueſ in auro et argēto q̄ erat ī cāpo ibērīco ipsū ad conuiuū suscepit .**S**imon vero ad eum cum duo oīb⁹ filijs suis iuda et ionatha. sicut ad amicū intravit .**V**erū quia iste ambiebat ad regiomis ducatum istaurato conuiuio viros occultari fecit .et tandem simon cum filijs suis inebriat̄ et letis .iste sumptis suis armis ī eos irruit .et ipsos neq̄ter interfecit **E**t statim ad occupandum iberusalem et sanctificationem milites destinauit .**J**ohannem vero filium simonis qui tunc erat ī gaza occidi iussit .sed h̄ preconito precauit .et illos q̄ ad occidendum eum venerantiu gulauit **I**ste proditor seu traditor ptolemeus diabolum significat .quia iste est qui summe captat simonem et filios eius .id est bonum et iustū prelatū et bonos ipsi⁹ imitatoēs de medio

Sed.

tollerare conat^r ut sic possit in regione id est in populo ad libitum imperare. Quia igit^r per fortitudinem preualere contra istos non pot. iam aliam viam querit ipsis q; cōuiiuū mūdane pspertatis preparat et vino deliciarū ipso inebriat. Quos p̄ certo cū bene videat letos et ebrios a vino i. mundi pspertis bene plenos tūc se a occulto suos socios id est tēptationes cōtra eos armat et sic de diuersis vienīs eos temptans pro rōto superat atq; necat. Et sic totum cōuiiuū quod parauerat et mūdi totam gloriam in luctum et tristidam eis mutat. nō regum rūi. Cū temulētus fuerit amon vino pautite et interficite eū. Vel si vis dic q; iste dyabolus qui videt sc̄z hominē bene le tum et in cōuiiuū mūdane pspertatis imersum tūc occultos suos socios sc̄z mortem et infortunia cōtra eū vocat et sic p̄ morte temporealem et eternam ipsos interficit. Sup̄ ea° ix. Cōuerse sūt nupde in luctum a vox musicorū suorū iu lamentum.

Explicit moralatio p̄imi machabeorū. Incipit moralatio secundi machabeorum.

HAntiochus rex cui esset in parside et ī mensus exercitus cui eo auaritia dūctus voluit tēpluz nanee ubi thesauros absconditos esse audierat spoliare. sed si

lio sacerdotis seductus cū pau- cis templuz vt pecunias accipe ret est ingressus Sacerdotes ta- men templū statim clauerunt et aperto templi aditu mitten- tes lapides ipsum cū suis occide runt et mēbratim diuidentes am putatis capitibus exterius pie- cerunt. Iste antiochus qui inter pretat^r paup̄ filēs signat pau- perem ambitiosum qui se fingit silentem et benignū esse. Iste sciens q; ī tēplo ecclesie sūt mlti di uiciay thesauri multa pinguia beneficia: sume mitik ibidem in- trare et ibidem dignitatem obti- nere. et hoc non vt possit profi- cere sed potius vt possit thesau- ros possidere. Quod vidēs sacer- dos rector hui^r tēpli sc̄z ds ipm quandoq; intrare permittit h̄ tādem ubi non sperat occultum ad itum sc̄z mortem et infortunium sibi aperit. lapides tribulationū in eum dimittit et sic ipsum oca- dit et eum mēbratim diuidit in quantum corpus ab anima dis- iungit. Et sic non solum ipsū īmo illos quos sc̄u duxerat id est nepotulos alos quo^r in ecclē- sia promouerat capitibus id est potentia et vtute p̄uat et eos de templo suo id est de statu ecclē- astico ejcit atq; fugat. Ejecto at et mortuo malo plato sui etiam cū ipso deficiunt et a dignitatib; m h̄ tēplo indigne obtēti^r vt co- munit̄ enīciuntur. Osee ix. Prop- ter maliciā adiunctionū eoz de